雲林縣政府

雲林縣112年度「防災教育輔導團」

第一次團務會議紀錄

會議時間：112年2月23日(星期四)下午1時

會議地點：華山國小

主持人：翁科長啓照                                紀錄:林建安主任

壹、主席致詞(略)

貳、業務報告

    本次團務會議的重點有二項，第一項由各位子計畫承辦學校依序報告「112

年度各子計畫學校執行進度暨經費運用情形」及需要協助之處；第二項為處長

交付「高樓防墜議題」，大家共同討論訂定校園可以執行的方案與策略，以資

作為各校落實之參考。

參、議題討論

提案一

案由：112年度雲林縣防災教育各子計畫執行情形，提請討論。

說明：討論承辦各子計畫學校執行進度與經費使用及勻支情形，並請各子

計畫說明須協助之處。

決議：

      (一)921國家防災日演練觀摩：今年示範學校為東和國小，辦理日期

為9月21日(星期四)。

      (二)全縣中小學防災演練觀摩研習：山線、海線各規劃一所學校協

辦。

          (三)112年基礎學校執行與輔導訪視說明會：暫定在3月9日(星期五)

          於土庫教研中心舉辦第一次說明會，今年共5所學校提出申請。

          (四)輔導團員代課鐘點費：本學期有5位團員提出代課鐘點費需求，

          下學期繼續採用平均分配節數的模式來規劃。

          (五)111學年度防災教育執行成果評鑑：延續去年辦理方式來執行。

          (六)幼特特教教師教材教具研發工作坊：今年分二天辦理，皆加入「高

          樓防墜課程」，請團員務必擇一場次參加研習。

          (七)縣外參訪：暫定於4月26日(星期三)至28日(星期五)三天至金門

          參訪，目前報名人數20位，名額已滿。

          (八)輔導團防災教育實務工作坊：目前規劃2次研習，再依團員需求、

          或新興議題來進行增能。

          (九)防災小尖兵暑期遊學營：預計暑假第一週規劃2個梯次遊學營，

地點皆於暨南大學，期望防災團夥伴的學校能夠踴躍參與，擴大受

益的對象。文仲校長回覆:龍巖國小今年一定報名參加。

          (十)防災大會師：今年於在高雄市駁二特區舉辦，活動日期為4月

          14日(星期五)至15日(星期六)二天，每日均可於石龜國小搭乘遊覽

          車前往，當日來回；今年展示2套教具是由華山國小與頂湖國小共同

          發想。科長表示14日可鼓勵今年受補助基礎防災學校一同前往，增

          加雲林防災團的人氣與聲勢。

          (十一)水中救援競賽：此次規畫於平日舉辦，去年參賽學校大多是防

          災團團員的學校，這樣富有教育意義的活動，希望今年能夠擴大參

          與學校及人數。

      (十二)112年度幼兒園防災共遊共學推動計畫：預計4月1日(星期六)

辦理嘉年華會，預計擺設20個攤位，約有400人參與，參與名眾贈送

防災小物，當天場面預計非常盛大。建議邀請縣長出席活動及記者

採訪報導。科長表示可把防災嘉年華會，列入縣長的行程，請學校

準備邀請函。

提案二

    案由：有關擬訂學校「高樓防墜」方案，提請討論。

    說明：討論如何規劃學校「高樓防墜」方案及執行方式，並於5月30日(星

    期二)及10月30日(星期一)繳交執行成果。

    決議：「高樓防墜議題」是目前備受關注的主題，處長希望透過防災團的

          專業經驗與安全素養，集思廣益、腦力激盪後，訂定可落實在學校

          場域的防墜方案，打造更優質、更安全的校園環境。

          教育部修訂校園學生自我傷害三級預防工作計畫，在加強高樓防墜

方面，增列各級學校建物防墜安全檢核參考表，由各校進行建物防

墜安全檢查（如高樓頂樓、中庭，及樓梯間），設置預防性安全設施

（安全網、監視及警報系統設置），因此需研擬因應對策:

          (一)納入融入校訂課程：各校將相關議題編撰校訂課程，增強心理

          調適。

          (二)宣導自殺防治輔導工作：結合兼輔教師及專輔教師研習，以多

          元方式宣導生命教育。

          (三)落實校園三級輔導網絡：能將高樓防墜納入學生自我傷害三級

          預防三級輔導的重點追蹤項目。

          (四)列入校園安全檢核表之檢核項目：每學期初請各校詳實檢核。

          (五)樓梯間與頂樓加裝安全網：縣府補助經費在危險區域安裝安全

          網。

          (六)檢查女兒牆高度是否符合安全規定：檢視女兒牆高度是否超過

          1.1M，高度不夠的女兒牆擬由教育處補助加裝簡易欄杆。

          (七)辦理親職講座：發揮家庭教育的功能，雙管齊下共同關心學生

          (八)善用親師聯絡簿：掌握學生異常行為，即時溝通聯繫，防範未

          然。

肆、臨時動議

    (一)請各位團員3月10日(星期五)上午八時撥空協助「防火教育」成果評核

    工作， 地點在石龜國小二樓圖書館室；當日上午10時新北市防災輔導團將

    至石龜國小進行跨縣市交流，期盼團員挪出時間一同參與。

    (二)5月5日(星期五)下午嘉義縣防災輔導團預計至石龜國小進行跨縣市交

    流。

伍、主席裁示

https://www.edu.tw/News_Content.aspx?n=9E7AC85F1954DDA8&s=FC56D21B70A99145
https://www.edu.tw/News_Content.aspx?n=9E7AC85F1954DDA8&s=FC56D21B70A99145

        文仲校長:防災大會師去年因疫情停辦，今年在高雄復辦，希望石龜國

小能夠獲得最高榮譽的肯定，此次科長會親自帶隊南下為防災團加油打氣，

也希望各位團員排除萬難踴躍出席，一起展現雲林縣防災團的凝聚力與合

作力。

陸、散會(下午4時40分)